
 

COMUNE DI BREMBATE DI SOPRA 
Piazza Papa Giovanni Paolo II – Karol Josef Wojtyla n. 14 

24030 Brembate di Sopra (BG) 

Cod. Fisc. 82001410164 Part. IVA 00552580169 

www.comune.brembatedisopra.bg.it 

 

 

 

 

 

SETTORE GESTIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE N. 417  del 13/12/2019  
numero settoriale 218 

 

Oggetto: FORNITURA DI EROGATORE D'ACQUA - L TECNOIMPIANTI S.R.L. - CIG: 

ZB82B1F60E  

 
 

Il Responsabile del Settore 

 
 
PREMESSO che con provvedimento sindacale nr. 13 in data 15/05/2019 è stato prorogato al 
sottoscritto l’incarico di Responsabile del Settore Gestione e Controllo del Territorio fino al 
31/12/2021; 
 
VISTI: 
- il bilancio di previsione finanziario 2018/2020, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 56 del 27.12.2017 - esecutiva -, e successive variazioni; 
- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) – Parte Economica - per l’anno 2018, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 27.12.2017 - esecutiva -, e successive variazioni; 
- il Piano degli obiettivi per l’anno 2018, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
29 del 28.03.2018 - esecutiva - ; 
 
ATTESO che è stata assegnata al sottoscritto la dotazione per l’annualità 2019 di: 

Capitolo Descrizione Stanziamento Disponibilità 

09031.03.175003  spese per inizative su territorio (contributo 
Ecoisola) 

€ 1.813,89 € 1.813,89 

01051.03.104325 spese per municipio - manutenzione impianti € 6.684,42 € 100,00 

 
PRESO ATTO del contributo di Ecoisola finalizzato alla riduzione della plastica sul territorio; 
 
CONSIDERATO di procedere con un intervento campione, quale esempio sul territorio, con la 
riduzione della plastica monouso utilizzata per la messa a disposizione di acqua ai visitatori presso 
il municipio, con: 

 l’erogazione di acqua derivata dall’acquedotto, anziché trasportata in boccioni in PET; 

 la messa a disposizione di punto di prelievo gratuito di acqua naturale, raffrescata e gasata 
a lato dei distributori automatici, quale alternativa alle bevande zuccherate; 

 la rimozione di bicchieri monouso, quale invito alla gestione di borracce personali; 
 
INDIVIDUATO nell’erogatore Jet Top di Cosmetal il prodotto idoneo per quanto descritto; 
 
RITENUTO procedere all’individuazione dell’operatore economico cui affidare la fornitura e le 
attività di installazione, gestione e manutenzione correlate; 
 
VISTI l’art. 192 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’art. 32, comma 2, del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 
che prescrivono l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



 

COMUNE DI BREMBATE DI SOPRA 
Piazza Papa Giovanni Paolo II – Karol Josef Wojtyla n. 14 

24030 Brembate di Sopra (BG) 

Cod. Fisc. 82001410164 Part. IVA 00552580169 

www.comune.brembatedisopra.bg.it 

 

 

 

 

- le modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti norme in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni, e le ragioni che ne sono alla base, nonché il criterio di selezione 
delle offerte; 
 
EVIDENZIATO che:  
- ai sensi dell’art. 1, comma 501, della legge n. 208 del 28/12/2015 (Legge di Stabilità 2016), 
i Comuni possono precedere in modo autonomo per le acquisizioni di beni, servizi e lavori di 
valore inferiore a € 40.000,00; 
- non sussiste l’obbligo di acquisto centralizzato da parte di soggetto aggregatore ai sensi 
dell’art. 9, comma 3, d.l. 66/2014, in quanto la fornitura in argomento non rientra tra le categorie 
indicate dall’art. 1 del D.P.C.M. 11 luglio 2018;  
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n. 296, come da ultimo 
modificato con la legge di bilancio 2019 (art. 1, comma 130, della legge 30/12/2018, n. 145), per 
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro non è obbligatorio il ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altri mercati elettronici e neppure l’utilizzo 
dei mezzi di comunicazione elettronica di cui all’art. 40, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 
(Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 30/10/2018); 
 
VISTI: 
- l’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. ai sensi del quale per gli affidamenti 
di importo inferiore a 40.000 euro e per i lavori in amministrazione diretta è consentito 
l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
- l’art. 32, comma 2, secondo periodo, del d.lgs. 50/2016, ai sensi del quale è consentito, per 
le  procedure di cui all’art. 36, comma 2 lettera a) l’affidamento diretto con determina a contrarre 
(non preventiva) o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 
RITENUTO, in considerazione di quanto sopra e per l’esiguità della spesa, procedere 
all’affidamento della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto per l’economicità del 
procedimento; 
 
VISTA l’offerta presentata dalla ditta L Tecnoimpianti S.r.l.  con sede in Treviolo (acquisita al 
protocollo dell’ente al nr. 17175) ed accertata la congruità della stessa mediante consultazione di 
prezziari ufficiali, come risulta da documentazione agli atti, e che sono stati rispettati i principi di 
economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza,  proporzionalità, pubblicità e 
rotazione degli incarichi; 
 
ACCERTATO che il predetto operatore economico risulta in possesso dei prescritti requisiti di 
carattere generale e dei requisiti professionali richiesti per poter contrattare con la pubblica 
amministrazione, come da autocertificazione conservata agli atti;  
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del procedimento, corredato dalla 
dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, rilasciata ai 
sensi dell’art. 6-bis della legge 07/08/1990 n. 241 e dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016; 
 
VISTI: 
- l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive  modificazioni; 
- il d.lgs. 14/03/2013, n. 33 e s.m.i.; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 



 

COMUNE DI BREMBATE DI SOPRA 
Piazza Papa Giovanni Paolo II – Karol Josef Wojtyla n. 14 

24030 Brembate di Sopra (BG) 

Cod. Fisc. 82001410164 Part. IVA 00552580169 

www.comune.brembatedisopra.bg.it 

 

 

 

 

- l’articolo 68 dello Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Affidare alla ditta L Tecnoimpianti S.r.l.  con sede in Treviolo  – c.f.  e p.IVA 03863080168 – la 

fornitura e messa in opera di un erogatore Jet Top di Cosmetal e 2 bombole da CO2, nonché 
quanto necessario all’installazione e messa in servizio per  € 1.485,00 (oltre IVA). 

 
2) Affidare alla ditta L Tecnoimpianti S.r.l.  con sede in Treviolo  – c.f.  e p.IVA 03863080168 – la 

manutenzione dell’erogatore Jet Top di Cosmetal con analisi annuale, sostituzione filtri e 
ricarica CO2 al canone annuo di € 125,00 per 5 anni dal 1/1/2020 per una spesa complessiva 
di € 625,00 (oltre IVA). 

 
3) Impegnare la spesa complessiva di € 2.116,70 (IVA 22 % compresa), come segue con 

imputazione contabile del bilancio di previsione finanziario 2019/2021, dando atto che la stessa 
è compresa nel P.E.G. assegnato al sottoscritto Responsabile ai cap.: 

Capitolo Annualità Spesa 

09031.03.175003  2019 € 1811,70 

01051.03.104325 2020 €152,50 

01051.03.104325 2021 €152,50 

 
4) Impegnare la spesa complessiva di € 457,50 (IVA 22 % compresa), ai sensi dell’ l’art. 183 , 

comma 6 lett. b), del d.lgs. 267/2000, con imputazione contabile sugli appositi capitoli del 
bilancio di previsione per l’anno di competenza ai cap.: 

Capitolo Annualità Spesa 

01051.03.104325 2022 €152,50 

01051.03.104325 2023 €152,50 

01051.03.104325 2024 €152,50 

 
 
5) Dare atto che: 
- la presente procedura è identificata, ai sensi della legge n. 136/2010 e del d.lgs. 50/2016, 
con il Codice Identificato Gara (CIG): ZB82B1F60E; 
- non sussistono interessi propri del sottoscritto responsabile o dei suoi parenti ed affini, 
idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell'articolo 6-bis della legge 
n. 241/1990 e dell'articolo 42 del d.lgs. 50/2016; 
- ai sensi dell’art. 183 comma 8 del d.lgs. 267/2000, il programma dei pagamenti 
conseguenti all’impegno di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dall’art.1, comma 707 e seguenti, della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016). 
 
6) Attestare che la predetta spesa per € 1.811,70 è finanziata con “Altri servizi diversi n.a.c.”; 
 
7) Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile, di cui all’art. 

147 – bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa. 

 
8) Precisare che il relativo contratto, contenente le condizioni riportate nella offerta allegata al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale, verrà stipulato mediante corrispondenza 
secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 



 

COMUNE DI BREMBATE DI SOPRA 
Piazza Papa Giovanni Paolo II – Karol Josef Wojtyla n. 14 

24030 Brembate di Sopra (BG) 

Cod. Fisc. 82001410164 Part. IVA 00552580169 

www.comune.brembatedisopra.bg.it 

 

 

 

 

elettronica certificata, così come previsto dall’art. 32 comma 14 ultimo periodo del d.lgs. 
50/2016.  

 
9) Incaricare il responsabile del procedimento affinché provveda agli adempimenti conseguenti 

alla presente determinazione, ivi compresa la pubblicità sul sito internet dell’ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi” e 
sottosezione “bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 23 e dell’art. 37 del d.lgs. 14/03/2013, n. 
33 e s.m.i..   

 
10) Dare atto che la presente determinazione: 
- è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore 
finanziario; 
- va pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
11) Dare avvertenza che, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Lombardia ai 
sensi degli articoli 7, 13 e 120 del d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, entro il termine di 30 giorni dalla 
data di pubblicazione all’albo pretorio comunale. 

 
   
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 Il Responsabile del Settore 
 ROTA CRISTIAN MARIO 
 (firmato digitalmente) 

  
 


